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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Інтеграція економіки України в європейську спільноту вимагає розробки

підходів, принципів і методів оцінки якості продуктів харчової промисловості

згідно загальноєвропейських стандартів. В цьому напрямку велику увагу варто

приділити встановленню основних (базових) показників, які функціонально

відображають зв’язки між продовольчою продукцією і різними

агроекологічними факторами.

Встановлені в різних країнах критерії оптимальності агроекологічних

ресурсів для винограду вимагають значного уточнення і вдосконалення для

конкретних територій і сортів. Особлива увага при цьому надається

комплексній ампелоекологічній оцінці території для конкретних сортів

винограду, яка є основою наукового обґрунтування розміщення насаджень з

метою отримання якісної конкурентоспроможної продукції, в тому числі вин із

зазначенням походження.

Актуальність теми. В світовій практиці виноградарсько-виноробної

галузі вже понад століття застосовується поняття “вино місцевості”, “теруар”,

“зазначення походження”. Бажання українського виновиробника вийти на

світовий ринок на рівних правах зі світовими лідерами галузі показало

необхідність вирішення питання оформлення в Україні винопродукції з

зазначенням походження та прив'язкою до географічних найменувань в рамках

регіону. Адже всі передумови для цього в Україні існують, наприклад,

господарства ТОВ «Шабо», ВАТ «Коблево», ДП «ДГ «Таїровське», що

розташовані в унікальних екологічних умовах, мають сучасні виробничі

потужності та тривалі традиції виноробства.

Оформлення виробництва винопродукції з зазначенням походження в

Україні потребує перегляду існуючої нормативно-правової бази галузі та

передбачає формування нового нормативно-правового документу, який би

забезпечував супровід усіх етапів виробничого процесу, починаючи від вибору

ділянок для закладання та вирощування насаджень до реєстрації продукту та

контролю його виробництва.

Визначення територій вирощування винограду з метою отримання

сировини для виробництва вин із зазначенням походження – актуальне питання

сьогодення та умова розвитку вітчизняної виноградарсько-виноробної галузі,

оскільки екологічні умови території вирощування визначають особливості

продукції і її відмінність від інших, попит на неї та займану на ринку нішу.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами та темами.

Дисертаційна робота є складовою частиною науково-дослідних робіт

ННЦ «ІВіВ ім. В. Є. Таїрова»: «Дослідити просторові особливості впливу

екологічних умов на виноград та науково обґрунтувати методологічні

принципи великомасштабного ампелоекологічного районування України з

метою оптимізації розміщення виноградників» (номер державної реєстрації

0111U003738), 2011-2015 рр., виконавець; «Розроблення методичних засад

систематики земель стосовно виділення місцевостей для вирощування
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винограду з метою виробництва вин КНП» (номер державної реєстрації

0111U010053), 2011 р., виконавець; «Екологічне обґрунтування виділення

ампелоекотопів в зоні шабських пісків для отримання вин КНП», (договір на

виконання робіт № Е-1), 2012 р., виконавець; «Створення кадастру

виноградників України з урахуванням екологічних умов» (номер державної

реєстрації 0112U006503), 2012 р., виконавець.

Мета роботи – науково-методичне обґрунтування виділення ділянок

виноградних насаджень з метою отримання сировини для виробництва вин із

зазначенням походження на території Північного Причорномор’я.

Завдання досліджень:

- вивчити стан проблеми виділення територій вирощування винограду з

метою виробництва вин із зазначенням походження в виноградарських країнах

Європи та нормативно-правову і методичну базу європейської системи вин із

зазначенням походження;

- виконати детальний аналіз об’ємів виробництва виноматеріалів та

переробки винограду в Миколаївській та Одеській областях за 2009-2013 рр.,

визначити об'єми переробки сортів селекції ННЦ «ІВіВ ім. В. Є. Таїрова»;

- провести аналіз виноградних насаджень сільськогосподарських

підприємств Одеської області за станом насаджень, віковим та сортовим

складом, зрідженістю;

- обґрунтувати та розробити порядок визначення придатності

виноградників для отримання сировини для виробництва вин із зазначенням

походження;

- виділити ділянки виноградних насаджень з метою отримання сировини

для виробництва вин із зазначенням походження за результатами комплексних

досліджень територій базових господарств;

- розробити пропозиції щодо нормативно-методичного забезпечення

виділення та використання ділянок виноградних насаджень з метою отримання

сировини для виробництва вин із зазначенням походження.

Об’єкт досліджень – виноградні насадження та ампелоекологічні умови

ділянок їх вирощування (на території трьох виноградарських районів

Північного Причорномор’я).

Предмет досліджень – виділення ділянок виноградних насаджень

технічних сортів з метою отримання сировини для виробництва вин із

зазначенням походження.

Методи досліджень. Для вирішення поставлених задач

використовувалися теоретичні, експедиційні, польові, розрахункові,

картографічні та порівняльно-розрахунковий методи.

Робота виконувалась за матеріалами польових досліджень насаджень

технічних сортів винограду трьох базових господарств (ТОВ «Шабо» (Білгород-

Дністровський район Одеської області), ВАТ «Коблево» (Березанський район

Миколаївської області), ДП «ДГ «Таїровське» (Овідіопольський район Одеської

області) та виноградарсько-виноробних підприємств чотирнадцяти районів

Одеської області (дані обстежень 2011-2013 рр.).
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Наукова новизна одержаних результатів.

Вперше:

- розроблено методичні підходи до визначення ділянок виноградних

насаджень з метою отримання високоякісної сировини для виробництва вин із

зазначенням походження на основі комплексного аналізу ампелоекологічних

умов території та системного підходу до оцінки стану існуючих насаджень;

- виділено перспективні ділянки отримання сировини для виробництва

вин із зазначенням походження та розроблено екологічні паспорти цих ділянок;

- складено базу даних перспективних ділянок насаджень для отримання

сировини під виробництво вин із зазначенням походження;

- розроблено «Положення щодо виробництва винопродукції з

зазначенням походження» та запропоновані зміни до Закону України “Про

виноград і вино”.

Вдосконалено:

- методологічні підходи і методи комплексного великомасштабного

ампелоекологічного районування;

- структуру екологічного паспорту винограднику.

Отримали подальший розвиток:

- методологічні засади вибору ділянок виноградників для виробництва

вин із найменуванням за походженням згідно сучасної європейської практики

захисту виноградарсько-виноробної продукції.

Практичне значення одержаних результатів. Розробка та використання

методичних підходів до визначення територій отримання сировини для

виробництва вин із зазначенням походження дозволять виділити в Україні

унікальні ділянки для вирощування винограду та зареєструвати виробників

автентичної вітчизняної винопродукції з зазначенням походження, дасть

можливість вести контроль якості і відповідності кількості продукції

потенційним можливостям виноградарсько-виноробних територій, гарантувати

натуральність продукту та підвищити довіру покупця, конкурувати на рівних зі

світовими виробниками вина.

Розроблені комплексні ампелоекологічні карти базових господарств є

науковою основою для проектування виноградних насаджень та затвердження

ділянок в якості територій отримання сировини для виробництва вин із

зазначенням походження. На території базових господарств виділені ділянки

виноградників, перспективні в якості отримання сировини для виробництва вин

із зазначенням походження, та оформлено екологічні паспорти на них.

Отримані в ході виконання досліджень результати використані при

складанні «Методики систематики земель стосовно виділення місцевостей для

вирощування винограду з метою виробництва вин КНП» (затверджена

рішенням вченої ради ННЦ «ІВіВ ім. В .Є. Таїрова» № 15 від 14 грудня 2011 р.)

та пропонується використовувати при оформленні нормативно-правових актів

загальнодержавного рівня для регулювання питань вибору ділянок насаджень,

оформлення і виробництва вітчизняної винопродукції з зазначенням

походження.
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Матеріали дисертації використовуються при викладанні навчальних

курсів з дисциплін «Еколого-ландшафтне проектування багаторічних

насаджень» та «Землевпорядне проектування» факультету землевпорядкування

та кадастру Одеського державного аграрного університету.

Особистий внесок здобувача. Здобувач брав участь у формуванні теми і

визначенні завдань, обґрунтуванні методів досліджень, розробці методичних

рекомендацій щодо визначення ділянок отримання сировини для вин із

зазначенням походження. У складі експедиційної групи здобувачем виконана

якісна оцінка насаджень базових господарств. Автором особисто розроблені

ампелоекологічні карти територій господарств. В роботах у співавторстві

автору належить формулювання завдань та аналіз результатів досліджень.

Апробація результатів дисертації. Основні результати наукових

досліджень та практичні розробки дисертації були представлені на

всеукраїнських та міжнародних науково-практичних конференціях: XXXIV


[…]


до оцінки стану існуючих насаджень та якісних показників винограду.

Виконано комплексне ампелоекологічне картографування території трьох

базових господарств. Виділено перспективні ділянки виноградних насаджень з

метою отримання сировини для виробництва вин із зазначенням походження та

розроблено екологічні паспорти цих ділянок. Складено базу даних потенційних

ділянок отримання сировини для виробництва вин із зазначенням походження.

Вдосконалено методологічні підходи і методи комплексного

великомасштабного ампелоекологічного районування та «Положення

виноградні вина контрольованих найменувань за походженням (КНП)» згідно

сучасної європейської практики захисту виноградарсько-виноробної продукції,

запропоновано внесення змін до Закону України “Про виноград і виноградне

вино”.

Ключові слова: ампелоекотоп, рельєф, ґрунтовий покрив, мікроклімат,

сорт винограду, виноградні насадження, ампелоекологічна карта, вино з

зазначенням походження.
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АННОТАЦИЯ

Булаева Ю. Ю. Ампелоэкологическое обоснование выделения

территорий производства вин с обозначением происхождения. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата

сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.08 – виноградарство.

ННЦ «Институт виноградарства и виноделия им. В. Е. Таирова», Одесса, 2015.

Диссертационная работа выполнена с целью научно-методического

обоснования выделения и использования территорий получения сырья для

производства вин высокого качества с обозначением происхождения.

Впервые разработаны методические подходы определения территорий

выращивания высококачественной продукции с целью получения сырья для

производства вин с обозначением происхождения на основе комплексного

анализа ампелоэкологических условий территории и системного подхода к

оценке состояния существующих насаждений и качественных показателей

получаемого винограда.

Усовершенствованы методологические подходы и методы комплексного

крупномасштабного ампелоэкологического районирования.

Результатом комплексной ампелоэкологической оценки и

крупномасштабного картирования земель ООО «Шабо» стало выделение 9

ампелоэкотопов, оптимальных по экологическим условиям для закладки сортов

различных сроков созревания и различных групп морозоустойчивости. На

территории ОАО «Коблево» выделено 16 ампелоэкотопов, участки которых по

экологическим условиям пригодны для закладки виноградников и получения

качественной продукции. Комплексные исследования территории

ГП «ОХ «Таировское» позволили выделить 7 ампелоэкотопов,

рекомендованных для использования под виноградные насаждения. Согласно

экологическим условиям для каждой территории рекомендован набор

технических сортов винограда.

На территории базовых хозяйств выполнялись экспедиционные

обследования насаждений классических, аборигенных сортов и сортов

отечественной селекции, которые имеют большую историю винопроизводства,

с целью оценки возможности получения на этих участках сырья для

производства вин с обозначением происхождения. В результате обследований

собраны данные о качественных показателях насаждений на участках

виноградников технических сортов (сорт, возрастной состав, схема посадки,

формировка кустов, происхождение посадочного материала, нагрузка куста,

коэффициент плодоношения и плодоносности, урожайность, сахаристость и

титруемая кислотность сока ягод). Виноградники также были оценены по

показателям состояния насаждений (степень повреждения болезнями и

вредителями, наличие сорняков, общая оценка перспективности).

На территории ООО «Шабо» изучались участки насаждений сортов

Тельти Курук, Шардоне, Совиньон зеленый, Каберне Совиньон, Мерло, Мускат
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Оттонель, Траминер розовый; на территории ОАО «Коблево» - Каберне

Совиньон, Одесский черный, Траминер розовый, Рислинг рейнский, Шардоне,

Мерло, Алиготе; на территории ГП «ОХ «Таировское» - сортов селекции ННЦ

«ИВиВ им. В. Е. Таирова»: Одесский черный, Сухолиманский белый.

На территории базовых хозяйств выделены перспективные участки для

производства вин с обозначением происхождения и разработаны экологические

паспорта этих участков. Составлена база данных участков насаждений,

перспективных для производства вин с обозначением происхождения.

В ходе выполнения работы согласно современной европейской практике

защиты виноградарско-винодельческой продукции разработано «Положение о

производстве винопродукции с обозначением происхождения» в замену

Положению виноградные вина КНП (2005, 2012 гг.) и предложены изменения в

Закон Украины “О винограде и виноградном вине”.

Ключевые слова: ампелоэкотоп, рельеф, почвенный покров,

микроклимат, сорт винограда, виноградные насаждения, ампелоэкологическая

карта, вино с обозначением происхождения.

ANNOTATION

Bulaieva Iu. Iu. Ampeloecological substantiation of areas selection for

wines with designations of origin production. – Manuscript.

The thesis for conferment of scientific degree of candidate of agricultural

sciences by specialty 06.01.08 – viticulture. NSC «Institute of Viticulture and Wine-

Making named after V. Ye. Tairov» NAAS of Ukraine, Odessa, 2015.

The scientific-methodical substantiation of areas selection and using for raw

materials obtaining for the high quality wines with designations of origin production

is made in the thesis.

The methodical approaches to identifying areas for raw materials obtaining for

the wines with designations of origin production on the basis of comprehensive

analysis of territory ampeloecological conditions and systematic approach to the

existing plantations assessment and products quality is developed for the first time.

Comprehensive ampeloecological mapping of three basic farms of Odessa and

Mykolaiv region was done. Perspective areas for raw materials obtaining for the

wines with designations of origin production are defined in basic farms. The database

of potential plots for raw materials obtaining for the wines with designations of origin

production and ecological passports of vineyards plots are developed.

Methodological approaches and methods of large-scale comprehensive

ampeloecological zoning are improved. Regulations about wines with controlled

names by origin are developed and offered according to European practice of

viticulture and wine production protecting. Amendments was proposed to the Law of

Ukraine "The grapes and wine".

Key words: ampeloecotop, relief, soil, microclimate, vine variety, vineyards,

ampeloecological maps, wine with denomination of origin.
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