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ОТЗЫВ
официального оппонента на диссертационную работу Булаевой Юлии

Юрьевны «Ампелоекологiчне обгрунтування видiлення територiй

виробництва вин з зазначенням походження», представленную на соискание

учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности

06.01.08-виноградарство.

Виноград и вино по меткому выражению известного виноградаря и

винодела В.В.Акимцева является продуктом местности. Это подтверждается

таким названием вин как Негру де Пуркарь, Романешть, Каберне «Чумай» в

Республике Молдова, Граса де Котнарь в Румынии, Бордо во Франции и

другие. В настоящее время в Европе, куда мы все стремимся, особое

распространение получили вина с наименованием по месту происхождения.

Республика Молдова давно начала заниматься этим вопросом. В настоящее

время в Республике подготовлена нормативно-законодательная база.

Согласно разработанным документам вина с наименованием по

происхождению делятся на 2 большие категории:

I. Вина с географическим наименованием.

II. Вина с наименованием по месту происхождения.

Поэтому, рассматриваемые в диссертационной работе Булаевой Ю.Ю.

«Ампелоекологiчне обгрунтування видiлення територiй виробництва вин з

зазначенням походження» вопросы являются весьма актуальными и

злободневными в современной жизни Украины.

Диссертационная работа Булаевой Ю.Ю. изложена на 175 страницах и

состоит из введения, 5 глав, научно-обоснованных выводов и рекомендаций

производству. Список использованной литературы включает 151

наименование, из которых 61 — на иностранном языке.

По материалам исследований автором Булаевой Ю.Ю. опубликовано 18

научных работ, среди которых 5 самостоятельно.

В диссертационной работе чётко поставлены цели и научные задачи их

реализации.

Это:

 изучить состояние проблемы выделения территорий

выращивания винограда с целью производства вин с наименованием по

месту происхождения;

 провести анализ продуктивности виноградных насаждений

Одесской области;

 обосновать и разработать порядок определения соответствия

виноградников для получения сырья для производства вин с наименованием

по происхождению;

 выделить участки виноградников для получения вин с

наименованием по происхождению;

 разработать предложения по нормативно-методологическому

обеспечению выделения участков виноградников для производства вин с
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наименованием по происхождению.

Для реализации поставленных задач автор Булаева Ю.Ю. использовала

современные методологические подходы, которые позволили ей успешнее

достигнуть поставленной цели.

Актуальность темы исследований.

Что касается актуальности рассматриваемых вопросов диссертационной

работы, то автору Булаевой Ю.Ю., исходя из современного состояния

экономики страны, удалось успешно справиться с этой проблемой. Автор на

протяжении ряда лет пришлось выполнить большой объём

экспериментальных исследований (3 района — Белгород-Днестровский —

ООО «Шабо», Одесская область, Березанский — ОАО «Коблево»,

Николаевская область, Овидиопольский — ГП «ОХ Таировское», Одесская

область; 14 технических сортов, из которых Каберне-Совиньон, Шардоне,

Тельти Курук, Совиньон, Рислинг рейнский и аборигенные сорта Одесский

чёрный, Сухолиманский белый и Мускат одесский).

Автору на примере практической деятельности удалось ответить на ряд

практических вопросов. Это и эффективное использование природного

потенциала территории, и повышение качества виноградно-винодельческой

продукции, и самое главное — повышение стабильности и долговечности

насаждений.

Научная новизна.

Научная новизна диссертационной работы представляет особое

значение, так как впервые в Украине были разработаны и использованы

методологические подходы по оценке, систематизации и практической

подготовке результатов оценки экологического потенциала территории для

размещения виноградных насаждений:

 определены перспективные плантации получения сырья для

производства вин с наименованием по происхождению;

 разработаны экологические паспорта для этих сортов;

 составлена база данных перспективных участков для получения

вин с наименованием по происхождению;

 разработано «Положение по производству винопродукции с

наименованием по происхождению» и внесены предложения по изменению

Закона Украины «О винограде и вине»;

 усовершенствованы методологические подходы и методы

комплексного крупномасштабного ампелоэкологического районирования и

др.

Качество методологических подходов проведения исследований.

Работа выполнялась в 2 этапа: - подготовительный, куда входили сбор

морфологических материалов по изучению территории, изучение качества

виноградной продукции, изучение применяемой агротехники, установление
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основных особенностей формирования качества ягод, и экспедиционный, на

котором были получены данные о качественном состоянии виноградных

насаждений, определены экологические условия их выращивания,

установлены особенности природных условий получения качественного

винограда с целью установления виноградно-винодельческих центров с

оригинальными качественными характеристиками.

Анализ территории выполнялся на следующим критериям:

 соответствие экологических условий биологическим требованиям

виноградных сортов;

 наличие сырьевой базы;

 обеспеченность производства в течение 10 лет сырьём;

 исследование экологических условий выполнялось на предмет их

качественных и количественных изменений.

Автор Булаева Ю.Ю. при этом ссылается многочисленные литературные

данные (А.М.Аджиев, В.В.Власов, M.Chisili, Н.Р.Толоков, R.Hamilton,

G.V.Jones, G.V.Bramley и др.).

Особое место в работе занимают исследования микроклиматических

особенностей территории (теплообеспеченность, морозоопасность).

Приводится ссылка на основных разработчиков этой темы –

З.А.Мищенко, Г.В.Ляшенко, С.В.Ляхова.

Качественная оценка виноградных насаждений выполнялась по

оригинальной методике, которая запатентована (патент 37552, Украина,

авторы – В.В.Власов, О.Ф.Шапошников, О.С.Андрийчук).

По каждому из трёх основных хозяйств (ООО «Шабо», Белгород-

Днестровский район, ОАО «Коблево», Березаский район Николаевской

области и ГП «ОХ Таировское», Овидиопольский район) выполнен большой

комплекс исследований, а именно:

 Общая характеристика природных условий;

 Геоморфология, рельеф и почвообразующие породы;

 Общая характеристика почвенного покрова;

 Агроклиматические условия (сумма активных температур,

значение минимальных температур, поздневесенние и раннеосенние

заморозки, количество осадков за вегетацию и за год, значение ГТК,

основные направления ветра весной, летом и зимой.

Особое место в работе занимает 3 глава – современное состояние

виноградно-винодельческой отрасли Северного Причерноморья. Эта глава

содержит большой статистический материал о динамике площадей

виноградников, о состоянии виноградников отрасли, об обеспечении

переработки винограда, о выработке виноматериалов, о структуре

производимой винодельческой продукции (вина, шампанские, коньяки).

Приводятся данные об объёме переработки (табл. 3.12) по сортам, которые не

входят в Программу исследований (Алиготе, Бастардо Магарачский,

Саперави северный и др.).
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4 глава «Оценка пригодности земель для производства вин с наименованием

по происхождению».

В этой главе даётся определение что такое вино с наименованием по

происхождению, приводятся результаты комплексных ампелоэкологических

исследований природных условий базовых хозяйств:

 ООО «Шабо» - Белгород-Днестровский район Одесской области;

 ОАО«Коблево» - Березанский район Николаевской области;

 ОПХ «Таировское» - Овидиопольский район Одесской области.

На территории ООО «Шабо» выделено 7 агропроизводственных групп,

которые характеризуются следующими основными почвенными

разновидностями: чернозёмы южные, карбонатные, песчано-

легкосуглинистого и суглинистого гранулометрического состава, более

20%занимают пески. Такие экологические условия способствуют быстрому

созреванию урожая и получению высококачественных ягод винограда,

особенно белых сортов — Тельти Курук, Рислинг рейнский, Шардоне.

По каждому базовому хозяйству разработаны ампелоэкологические

карты — структуры почвенного покрова, термического режима, а также

рекомендации по ампелоэкологическому использованию различных типов

земель территории каждого базового хозяйства, где указаны разновидности

почвенного покрова, крутизна склонов, морозоопасность территории и их

процентное соотношение.

В конце исследований приводятся рекомендации по использованию

сортимента винограда на перспективу.

5 глава «Экономическая эффективность».

5 глава посвящена установлению экономической эффективности

проведенных исследований. Для её расчёта учитывались следующие

параметры: площадь сорта, изреженность, сахаристость и титруемая

кислотность ягод, урожайность, валовый сбор, средняя цена реализации,

стоимость валовой продукции и др.

В результате установлено, что уровень рентабельности по сорту

Одесский чёрный в ОАО «Коблево» варьировал от 72,6% до 99,5%.

Качество общих выводов и рекомендаций производству.

На основании выполненных исследований автор Булаева Ю.Ю. сделала

аргументированные научные выводы и предложения производству. Выводы

состоят из 7 пунктов. Рекомендации производству включают 3 направления.

Соответствие содержания диссертации теме проведенных исследований.

Анализируя содержание материалов диссертационной работы,

выполненных научных выводов и рекомендаций производству, можно сделать

вывод, что они соответствуют проведенным исследованиям по теме

диссертации, а содержание автореферата соответствует диссертационной

работе.
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